ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________2015 г.                             г. Усть-Джегута                            №____

О Порядке определения приоритетности направления расходных обязательств Усть-Джегутинского муниципального района в 2015 году и на 2016-2017 годы
В соответствии постановлением администрации Усть-Джегутинского муниципального района от  12. 03.2015 № 299 «О первоочередных мероприятиях по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Усть-Джегутинского муниципального района в 2015 году и на 2016-2017 годы»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
         1.Порядок определения приоритетности направления расходных обязательств Усть-Джегутинского муниципального района утвердить, согласно приложению.
        2. Рекомендовать городскому  и сельским поселениям муниципального района разработать и утвердить Порядок определения приоритетности направления расходных обязательств.
3. Опубликовать настоящее постановление  в газете  «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в течение 10 дней после его подписания.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Усть-Джегутинского муниципального  района  в сети  Интернет www.udmunicipal.ru.

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава администрации

Усть-Джегутинского

муниципального района                                                                     М.А. Лайпанов
Проект согласован:

Первый заместитель главы администрации

                      С.А.Мамаев
Заместитель главы администрации                                                      С.С.Тебуев
Заместитель главы администрации                                                      С.Н.Лещенко
Заместитель главы администрации-

управляющий делами                                                                            А.Х. Шаманова

Начальник отдела по правовым
и организационным  вопросам

                       К.Б.Каппушев
Проект подготовлен:
Начальник финуправления
                       Х.А.Шунгаров
Приложение

к постановлению администрации

Усть-Джегутинского муниципального района от_______ №_________

                П О Р Я Д О К

определения приоритетности направления расходных обязательств Усть-Джегутинского муниципального района в 2015 году и на 2016-2017 годы
1.Настоящий Порядок определяет процедуру отбора социально- значимых направлений расходных обязательств, первоочередных расходов, расходов на прочие нужды  и расходов капитального характера Усть-Джегутинского  муниципального района (далее - приоритетные направления) в условиях ограниченности финансовых ресурсов.
 2.Отбор приоритетных направлений проводится в соответствии с постановлениями администрации Усть-Джегутинского муниципального района от  12. 03.2015 № 299 «О первоочередных мероприятиях по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Усть-Джегутинского муниципального района в 2015 году и на 2016-2017 годы»,  от 14.10.20014 № 911 «Об одобрении основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Усть-Джегутинского муниципального района на 2015 год» и на основе совокупности критериев, позволяющих обеспечить принятие объективных решений, в том числе:

2.1. достижение конкретных целей и задач исходя из приоритетов в различных сферах;
2.2. необходимость поддержания приоритетных расходов для конкретных муниципальных учреждений (организации), исключение возможности в пользу неэффективных расходов;
2.3.жесткой экономии бюджетных средств, путем исключения из расходов лишних затрат;
2.4. необходимостью усиления работы по оптимизации бюджетных расходов и перераспределению высвобождающихся средств на решение приоритетных задач, таких как обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года.

 3. Расходы бюджета подразделены на следующие наиболее значимые группы:
  финансирование социально-культурных мероприятий;
  финансирование образования;
  финансирование культуры;
  содержание органов местного самоуправления;
  расходы по обслуживанию государственного долга;
  финансирование спортивных мероприятий;
  прочие расходы и выплаты.
            4. Приоритеты расходов бюджета соответствуют государственной политике Российской Федерации и целям социально-экономического развития Карачаево-Черкесской Республики в условиях возрастающей бюджетной нагрузки и  с учетом реальной возможности бюджета муниципального района из-за сокращения дотации бюджету и вводом в эксплуатацию двух новых дошкольных организации и многофункционального центра.
             5.При финансировании  из бюджета района, будут учтены  по приоритету действующие расходные обязательства по следующим текущим расходам:
5.1. социально-значимого направления,  в том числе:
- оплата труда и начисления на нее по муниципальным учреждениям (организациям) и органам местного самоуправления;
- социально-значимые обязательства;
- оплата коммунальных услуг;

- обслуживание муниципального долга,
5.2.первоочередные расходы, в том числе:
      -прочие выплаты по заработной плате;
      -услуги связи;
     -транспортные услуги;
     -арендная плата за пользование имуществом;
     - увеличение стоимости материальных запасов.
5.3. расходы на прочие нужды, в том числе:
     -работы, услуги по содержанию имущества;
      -прочие работы и услуги;
      -безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям, из них:
-расходы на заработную плату работникам учреждений, осуществляемые      за счет средств субсидий, предоставляемых бюджетным и автономным учреждениям;
-расходы на содержание учреждений, осуществляемые за счет средств    субсидий, предоставляемых бюджетным и автономным учреждениям;
        -безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций;
прочие расходы.
   6.Капитальные расходы бюджета, такие как проведение капитального (восстановительного) ремонта и иные расходы, связанные с расширенным воспроизводством; расходы, при осуществлении которых создается или увеличивается имущество, находящееся в собственности муниципального образования; другие расходы бюджета, включенные в капитальные расходы бюджета в соответствии с экономической классификацией расходов бюджетов РФ
при наличии источников финансирования. Рассмотрение предложений по новым объектам будет поставлено в зависимость от наличия в бюджете муниципального образования ресурсов, достаточных для содержания действующих и вводимых объектов.

              7. Главному распорядителю средств бюджета муниципального района,      получателям бюджетных средств руководствоваться утвержденным Порядком при исполнении бюджета.